
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC, Rod. BR 316
Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 025/2024, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

Portaria nº 63/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3º, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação para o

Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2024, conforme a Resolução nº

486/2024 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.735, de 06 de março de 2024, com carga

horária total de 20 h/a por turma, constituídas em 05 (cinco) turmas, na modalidade

presencial, totalizando 250 (duzentos e cinquenta) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da

Capacitação para o Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2024,

Turma 5 - REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM/PA, executada pela DPS/SEGUP, a ser

realizada nos dias 03 e 04 de setembro de 2024, no distrito de Mosqueiro do município de

Belém/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação para o

Atendimento Direcionado à População em Situação de Rua 2024, Turma 5 - REGIÃO

METROPOLITANA DE BELÉM/PA, composta de 32 (trinta e dois) discentes:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME
1 PMPA Bruno Raiol de Carvalho
2 PMPA Leiany de Sousa Gonçalves
3 PMPA Rute Andréa de Souza Campos
4 PMPA Karla Bianca Silva Marques
5 PMPA Anderson Marcelo Guedes Barbosa
6 PMPA Ana Silvia Farias de Vasconcelos
7 PMPA Anderson Costa Pantoja
8 PMPA Leonardo Mihard Bezerra da Silva



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC, Rod. BR 316
Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

9 PMPA Elisangela Farias Rodrigues
10 PMPA Renan Barbosa Raiol
11 PMPA Anaina Samara Carmim Alexandrino
12 PMPA Danilo Pantoja de Assunção
13 PMPA Edson Frankle Pinho de Sá
14 PMPA Cristiely Martins Araújo de Oliveira
15 PMPA Denis Wilson Silva do Nascimento
16 CBMPA Alexsander Carlos da Costa Costa
17 CBMPA Denilson Meireles Queiroz
18 CBMPA José Dieime de Souza Cavalcante
19 CBMPA Jean Lucas Silva da Silva
20 GMB Elton Jhon da Silva Moraes
21 GMB Jean Carlos de Moraes Costa
22 GMB Joni Bentes Pereira
23 GMB Firmino Gaia de Freitas
24 GMB Davyson Benedito da Silva Coelho
25 SEMEC-BE Iran José Brito Ferreira
26 SEDUC Roberta Fernandes Martins
27 FUNPAPA Silvana Barata Gerhardt
28 FUNPAPA Maria Lidiane Monteiro Sodré
29 FUNPAPA Girdênete Lopes Lemos
30 FUNPAPA Rosalina de Nazaré Ferreira Mouta
31 FUNPAPA Cláudia Maria Mathias Cezar
32 SESMA Tamara Rose Bentes da Silva

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 03 de setembro de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 03 de setembro de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará


